

Amenajarea pietei agricole, din s.Sarata

Formular Nr.7

Veche, raionul Falesti

(denumirea obiectivului)

Deviz local № 1

Lucrari de constructie montaj

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz **724 999 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Fundatii				
1	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	1,769	879,876 0,000	1 556,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,660	275,00	1 556,500
2	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu.	m3	6,800	125,008 125,008	850,057 850,057
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,170	52,57	850,057
3	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	68,000	50,748 18,616	3 450,862 1 265,886
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	24,080	52,57	1 265,886
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,400	25,00	85,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,440	22,50	122,400
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	6,120	175,00	1 071,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,238	3 333,00	793,254
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,034	3 333,00	113,322
4	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	116,600	14,814 2,002	1 727,348 233,411
	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,440	52,57	233,411
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	119,515	12,50	1 493,938
5	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	671,800	14,313 1,500	9 615,204 1 007,767
	7123020011140	Fierar beton	h-om	19,170	52,57	1 007,767
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	688,595	12,50	8 607,438
6	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	7,700	1 293,360 275,002	9 958,875 2 117,520
	7123010010200	Betonist	h-om	37,200	52,57	1 955,604
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,080	52,57	161,916

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001 1	Beton clasa M100	m3	8,011	950,00	7 610,355
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,620	50,00	231,000
7	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	23,200	1 370,387 300,012	31 792,968 6 960,268
	7123010010200	Betonist	h-om	123,120	52,57	6 472,418
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,280	52,57	487,850
	2663102100001 15	Beton clasa M150	m3	24,137	1 000,00	24 136,700
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	13,920	50,00	696,000
Total Fundatii						58 951,814
1.2. Coloane din beton armat						
8	CB03F	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	7,800	60,487 25,004	471,798 195,035
	7124010010700	Dulgher	h-om	3,710	52,57	195,035
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,312	22,50	7,020
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,170	175,00	204,750
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,008	3 333,00	25,997
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,012	3 333,00	38,996
9	CC02C	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	25,200	14,815 2,003	373,342 50,467
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,960	52,57	50,467
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	25,830	12,50	322,875
10	CC02D	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	59,400	14,317 1,504	850,432 89,369
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,700	52,57	89,369
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	60,885	12,50	761,063
11	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	0,720	1 386,074 300,379	997,973 216,273
	7123010010200	Betonist	h-om	3,790	52,57	199,240
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,324	52,57	17,033
	2663102100001 15	Beton clasa M150	m3	0,760	1 000,00	760,100
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,432	50,00	21,600
Total Coloane din beton armat						2 693,545
1.3. Rigle din beton armat						
12	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	54,400	55,091 25,000	2 996,936 1 359,986
	7124010010700	Dulgher	h-om	25,870	52,57	1 359,986
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,632	22,50	36,720
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	7,072	175,00	1 237,600
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,054	3 333,00	181,315
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,054	3 333,00	181,315
13	CC02C	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	87,000	14,813 2,000	1 288,694 174,007
	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,310	52,57	174,007
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	89,175	12,50	1 114,688
14	CC02D	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	248,600	14,314 1,501	3 558,434 373,247

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,100	52,57	373,247
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	254,815	12,50	3 185,188
15	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	5,600	1 385,774 300,024	7 760,337 1 680,137
	7123010010200	Betonist	h-om	29,440	52,57	1 547,661
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,520	52,57	132,476
	2663102100001 15	Beton clasa M150	m3	5,912	1 000,00	5 912,200
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,360	50,00	168,000
Total Rigle din beton armat						15 604,402
1.4. Constructii metalice						
16	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	230,400	20,453 5,003	4 712,435 1 152,755
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	17,320	52,57	910,512
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,304	52,57	121,121
	7212030022700	Sudor	h-om	2,304	52,57	121,121
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,304	25,00	57,600
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	230,400	15,00	3 456,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,152	40,00	46,080
17	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	1,153	18 310,107 499,853	21 111,553 576,330
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	7,850	52,57	412,675
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	2,075	52,57	109,104
	7212030022700	Sudor	h-om	1,038	52,57	54,552
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 153,000	17,50	20 177,500
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,095	45,00	49,293
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,095	50,00	54,770
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,922	275,00	253,660
18	CL03A	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	0,918	16 045,543 750,543	14 729,808 688,998
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	10,490	52,57	551,459
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,744	52,57	91,693
	7212030022700	Sudor	h-om	0,872	52,57	45,846
	2811106301000	Grinda cu inima plina din otel complet asamblate	kg	918,000	15,00	13 770,000
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,459	45,00	20,655
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,459	50,00	22,950
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,826	275,00	227,205
19	CL05A	Ferme cu zabrele din otel gata confectionate, livrate complet asamblate, montate la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	1,238	21 225,578 999,828	26 277,265 1 237,787
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	20,760	52,57	1 091,353
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,857	52,57	97,623
	7212030022700	Sudor	h-om	0,928	52,57	48,811
	2811106301500	Ferme cu zabrele din otel complet asamblate	kg	1 238,000	20,00	24 760,000
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,433	45,00	19,498
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,433	50,00	21,665
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,867	275,00	238,315
Total Constructii metalice						66 831,062
1.5. Pereti						
20	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,999	16 863,749 1 500,008	16 846,885 1 498,508
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	23,510	52,57	1 235,921
	7212030022700	Sudor	h-om	4,995	52,57	262,587
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 018,980	15,00	15 284,700
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,450	45,00	20,232

1	2	3	4	5	6	7
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,150	275,00	41,195
	6458956599	convertizor	h-ut	0,450	5,00	2,250
21	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Tabla profilata)	m2	202,650	175,222 50,002	35 508,702 10 132,868
	9310060019930	Muncitor	h-om	192,750	52,57	10 132,868
	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.) (profnastil)	m2	222,915	100,00	22 291,500
	2523156719201	Dibluri de masa plastica cu fibre de sticla	buc	1 519,875	1,00	1 519,875
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	4,053	275,00	1 114,575
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	8,106	50,00	405,300
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,892	50,00	44,585
Total Pereti						52 355,587
1.6. Acoperisul						
22	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2	210,300	98,620 25,005	20 739,710 5 258,577
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	79,000	52,57	4 153,030
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	21,030	52,57	1 105,547
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	1,682	3 333,00	5 607,439
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	2,103	3 333,00	7 009,299
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	21,030	22,50	473,175
	2874115850000	Buloane M 20	buc	52,500	10,00	525,000
	2874115840601	Piulita M20	buc	52,500	2,00	105,000
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,525	50,00	26,245
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,309	275,00	1 734,975
23	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	3,785	258,522 100,001	978,504 378,504
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,200	52,57	378,504
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	л	40,000	15,00	600,000
24	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	210,300	35,127 8,329	7 387,302 1 751,517
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	18,597	52,57	977,634
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,721	52,57	773,883
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,000	3 333,00	3 333,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	25,236	22,50	567,810
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,309	275,00	1 734,975
25	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m 2	2,103	242,644 99,990	510,280 210,280
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,000	52,57	210,280
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	л	20,000	15,00	300,000
26	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	210,300	16,968 5,000	3 568,396 1 051,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	20,000	52,57	1 051,400
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	249,100	10,00	2 491,003
	2875276312000 1	Шпильки (fise)	buc	2 599,308	0,01	25,993

1	2	3	4	5	6	7
27	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	210,300	194,899 49,999	40 987,264 10 514,789
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	147,440	52,57	7 750,921
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	52,575	52,57	2 763,868
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	253,937	100,00	25 393,730
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 987,335	1,00	1 987,335
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	22,082	100,00	2 208,150
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	8,833	100,00	883,260
28	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	10,450	127,550 18,399	1 332,900 192,275
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	3,657	52,57	192,275
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass d100	m	11,000	50,00	550,000
	2875274000502	Cot burlan	buc	4,000	30,00	120,000
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,612	50,00	130,625
	2413217300010	Cleme	buc	4,000	20,00	80,000
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,000	75,00	150,000
	2875274000503	Cot de capat	buc	2,000	40,00	80,000
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,000	15,00	30,000
29	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	23,050	115,999 15,771	2 673,784 363,522
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	6,915	52,57	363,522
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass d100	m	24,203	65,00	1 573,162
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	32,270	15,00	484,050
	2666122800555	Element de inchidere	buc	4,000	20,00	80,000
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,000	25,00	50,000
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	4,000	25,00	100,000
	2874115837745	Suruburi	buc	230,500	0,10	23,050
Total Acoperisul						78 178,140
1.7. Timplarie						
30	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,520	1 375,090 25,090	4 840,318 88,318
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,680	52,57	88,318
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	3,520	1 350,00	4 752,000
31	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	6,680	1 275,026 25,026	8 517,173 167,173
	7129200011200	Finisor MP	h-om	3,180	52,57	167,173
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	6,680	1 250,00	8 350,000
32	CK27A	Vitralii din profile din mase plastice la constructii cu inaltimea pina la 35 m	m2	48,000	1 225,004 25,004	58 800,173 1 200,173
	7129200011200	Finisor MP	h-om	22,830	52,57	1 200,173
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	48,000	1 200,00	57 600,000
Total Timplarie						72 157,663
1.8. Gardul						
33	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	2,800	125,041 125,041	350,116 350,116
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,660	52,57	350,116
34		Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard	m	41,000	477,965	19 596,554

1	2	3	4	5	6	7
	CO06B4	din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (Euro gard h=1.73m)			68,341	2 801,981
	7123030012500	Montator P.B	h-om	37,720	52,57	1 982,940
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,580	52,57	819,041
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	80,003	125,00	10 000,413
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	263,169	15,00	3 947,530
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	2,737	950,00	2 600,150
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,027	240,00	246,480
Total Gardul						19 946,670
1.9. Pavajul						
35	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	5,138	1 085,096 495,721	5 575,223 2 547,017
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	48,450	52,57	2 547,017
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	48,451	62,50	3 028,206
36	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	51,380	437,863 73,598	22 497,397 3 781,465
	7129020012800	Pavator	h-om	71,932	52,57	3 781,465
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	65,253	260,00	16 965,676
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,569	15,00	38,535
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	8,940	185,00	1 653,918
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,257	225,00	57,803
37	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	513,800	214,345 50,000	110 130,700 25 690,228
	7129020012800	Pavator	h-om	472,450	52,57	24 836,696
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,236	52,57	853,532
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	521,507	105,00	54 758,235
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	822,080	1,75	1 438,640
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 082,074	1,75	14 143,629
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,569	295,00	757,855
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	44,033	275,00	12 108,993
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,276	120,00	1 233,120
Total Pavajul						138 203,320
1.10. Pereul						
38	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,355	1 085,449 496,083	385,334 176,109
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,350	52,57	176,109
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,348	62,50	209,225
39	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	3,550	437,860 73,598	1 554,402 261,273
	7129020012800	Pavator	h-om	4,970	52,57	261,273
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	4,508	260,00	1 172,210
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,177	15,00	2,663

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,618	185,00	114,275
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,018	225,00	3,982
40	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	35,500	214,355 50,011	7 609,617 1 775,383
	7129020012800	Pavator	h-om	32,650	52,57	1 716,410
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,122	52,57	58,973
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	36,032	105,00	3 783,412
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	56,800	1,75	99,400
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	558,415	1,75	977,226
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,177	295,00	52,362
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,042	275,00	836,633
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,710	120,00	85,200
Total Pereul						9 549,354
		Прямые затраты	p.			514 471,558
		Asigurarea sociala si medicala (ПЗ) * 27,5 %				24 865,713
		Cheltuieli de transport (ПЗ+Asigur) * 8 %				32 833,108
		Colectarea materialelor (ПЗ) * 2 %				8 208,277
		Total ПЗ+Asigur+Cheltu+Colect	100,00 +			580 378,656
		Cheltuieli de regie (ПЗ+Asigur+Cheltu+Colect) * 14,5 %				84 154,905
		Total ПЗ+Asigur+Cheltu+Colect+Cheltu	100,00 +			664 533,561
		Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Cheltu+Colect+Cheltu) * 4 %				26 581,342
		Total ПЗ+Asigur+Cheltu+Colect+Cheltu+Be nafi	100,00 +			691 114,903
Total Lucrari de constructii						691 114,903
2. Lucrari de montare						
41	08-03-573-4	Panou de evidenta BZUM-TF-63	buc	1,000	132,291 124,591	132,291 124,591
	1	Muncitor	h-om	2,370	52,57	124,591
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,220	35,00	7,700
42	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, BH32-40A	buc	1,000	180,087 147,722	180,087 147,722
	1	Muncitor	h-om	2,810	52,57	147,722
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,070	35,00	2,450
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	8,50	0,119
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	1,00	1,220
	1019852	Vopsea	kg	0,046	35,00	1,610
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,100	5,50	17,050
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,036	56,00	2,016
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	50,00	6,500
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	35,00	1,400
43		Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe	buc	6,000	85,420	512,521

1	2	3	4	5	6	7
	08-03-526-1	perete sau coloana, BA 47-29M			82,009	492,055
	1	Muncitor	h-om	9,360	52,57	492,055
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,084	8,50	0,714
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	7,320	1,00	7,320
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,072	56,00	4,032
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,240	35,00	8,400
44	08-01-015-1	Limitator de supratensiune, tensiune pina la 35 kV	set	1,000	747,303	747,303
					678,153	678,153
	1	Muncitor	h-om	12,900	52,57	678,153
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,150	35,00	5,250
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,900	1,00	0,900
	1019852	Vopsea	kg	1,200	35,00	42,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,420	50,00	21,000
45	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc	1,000	17,874	17,874
					17,874	17,874
	1	Muncitor	h-om	0,340	52,57	17,874
46	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, (Cutie de distributie ИРН-18)	buc	1,000	171,991	171,991
					124,591	124,591
	1	Muncitor	h-om	2,370	52,57	124,591
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,100	35,00	3,500
	1019852	Vopsea	kg	0,020	35,00	0,700
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,710	50,00	35,500
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,220	35,00	7,700
47	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, BH32-25A	buc	1,000	180,087	180,087
					147,722	147,722
	1	Muncitor	h-om	2,810	52,57	147,722
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,070	35,00	2,450
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	8,50	0,119
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	1,00	1,220
	1019852	Vopsea	kg	0,046	35,00	1,610
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,100	5,50	17,050
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,036	56,00	2,016
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	50,00	6,500
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	35,00	1,400
48	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (Automat diferential AVDT-32)	buc	1,000	129,180	129,180
					82,009	82,009
	1	Muncitor	h-om	1,560	52,57	82,009
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,070	35,00	2,450

1	2	3	4	5	6	7
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	8,50	0,119
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	1,00	1,220
	1019852	Vopsea	kg	0,036	35,00	1,260
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,100	5,50	33,550
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,012	56,00	0,672
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	50,00	6,500
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	35,00	1,400
49	08-02-146-1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg	100 m	3,170	1 021,379	3 237,771
					772,779	2 449,709
	1	Muncitor	h-om	46,599	52,57	2 449,709
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	78,616	1,00	78,616
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	32,334	10,00	323,340
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	11,032	35,00	386,106
50	590-4002	Cablu VVGng-ls -3x1,5 mm2	m	163,000	7,340	1 196,420
					0,000	0,000
	18	Cablu VVGng-3*1,5	m	163,000	7,34	1 196,420
51	590-4002	Cablu VVGng-ls 3x2,5 mm2	m	136,000	11,460	1 558,560
					0,000	0,000
	318	Cablu VVGng-3*2,5	m	136,000	11,46	1 558,560
52		Cablu PV3 1x6mm2	m	18,000	8,900	160,200
					0,000	0,000
	858	Cablu PV3 1x6mm2	m	18,000	8,90	160,200
53	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,490	1 141,569	559,369
					877,919	430,180
	1	Muncitor	h-om	8,183	52,57	430,180
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,152	1,00	12,152
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	4,998	10,00	49,980
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,916	35,00	67,056
54	590-4002	Cablu AVCTr 16/16 mm2	m	49,000	18,500	906,500
					0,000	0,000
	3318	Cablu AVCTr 16/16 mm2	m	49,000	18,50	906,500
55	08-02-410-1	Tub gofrat, diametru pina la 25 mm	100 m	0,100	918,469	91,847
					877,919	87,792
	1	Muncitor	h-om	1,670	52,57	87,792
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	1,00	1,220
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,081	35,00	2,835
56		Tub gofrat, d=20 mm	m	10,000	1,670	16,700
					0,000	0,000
	44	Tub gofrat, d=20 mm	m	10,000	1,67	16,700
57	08-02-	Canale din masa plastica, avind dimensiunile 40 mm 60x40mm2	100 m	0,300	2 954,165	886,250
					856,365	

1	2	3	4	5	6	7
	390-1					256,910
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,887	52,57	256,910
	55	Canale din masa plastica 60x40	m	30,000	18,85	565,500
	331451	Perforatoare electrice	м-час	1,824	35,00	63,840
58	08-02-390-1	Canale din masa plastica, avind dimensiunile 40 mm 25x16mm2	100 m	0,600	1 759,165 856,365	1 055,499 513,819
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	9,774	52,57	513,819
	99	Canale din masa plastica 25x16	m	60,000	6,90	414,000
	331451	Perforatoare electrice	м-час	3,648	35,00	127,680
59	RpEE03B	Montarea prizelor bipolare constructie INTENC sau similare din aminoplast sau bachelita, capsulata, etanse metalica sau ebonita cu contacte de nul pina la 25 A, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	8,000	57,028 21,028	456,224 168,224
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	3,200	52,57	168,224
	9885	Priza	buc	8,000	32,00	256,000
	2051142950700	Dibluri	buc	16,000	2,00	32,000
60	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	1,000	42,194 14,194	42,194 14,194
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	0,270	52,57	14,194
	87	Intrerupator	buc	1,000	28,00	28,000
61	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente LED 10W	buc	4,000	120,385 120,385	481,541 481,541
	1	Muncitor	h-om	9,160	52,57	481,541
62	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente LED 2x28W	buc	12,000	120,385 120,385	1 444,624 1 444,624
	1	Muncitor	h-om	27,480	52,57	1 444,624
63	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu sensor de miscare	buc	2,000	120,385 120,385	240,771 240,771
	1	Muncitor	h-om	4,580	52,57	240,771
		Прямые затраты	p.			14 405,803
		Asigurarea sociala si medicala (ПЗ) * 27,5 %				2 173,182
		Transportareaa materialului (ПЗ+Asigur) * 10 %				575,181
		Total ПЗ+Asigur+Transp				17 154,165
		Cheltuieli de regie (ПЗ) * 76 %				6 005,885
		Total ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu				23 160,050
		Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Cheltu) * 4 %				903,395
		Total ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi				24 063,445
		Total Lucrari de montare				24 063,445
		3. Utilaj				
64		Panou de evidenta BZUM-TF-63	buc	1,000	1 390,000	1 390,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
	55	Panou de evidenta BZUM-TF-63	buc	1,000	1 390,00	1 390,000
65		Intrerupator de sarcina BH 32-40 A	buc	1,000	60,000	60,000
					0,000	0,000
	99	Intrerupator de sarcina BH 32-40 A	buc	1,000	60,00	60,000
66		Intrerupator Automat BA 47-29M	buc	6,000	25,000	150,000
					0,000	0,000
	5699	Intrerupator BA 47-29M	buc	6,000	25,00	150,000
67		Limitator de supratensiune SPD-60	buc	1,000	225,000	225,000
					0,000	0,000
	887	Limitator de supratensiune SPD-60	buc	1,000	225,00	225,000
68		Contor monofazat 230V MEI172-D1	buc	1,000	450,000	450,000
					0,000	0,000
	88	Contor monofazat 230V MEI172-D1	buc	1,000	450,00	450,000
69		Cutie de distributie ЩРН-18	buc	1,000	463,000	463,000
					0,000	0,000
	96356	Cutie de distributie ЩРН-18	buc	1,000	463,00	463,000
70		Intrerupator de sarcina BH 32-25 A	buc	1,000	35,000	35,000
					0,000	0,000
	2299	Intrerupator de sarcina BH 32-25 A	buc	1,000	35,00	35,000
71		Automat diferential AVDT-32 30mA	buc	1,000	165,000	165,000
					0,000	0,000
	44	Automat diferential AVDT-32 30 mA	buc	1,000	165,00	165,000
72		Corp de iluminat LED 10W	buc	4,000	145,000	580,000
					0,000	0,000
	448	Corp de iluminat LED-10W	buc	4,000	145,00	580,000
73		Corp de iluminat LED 2x28W	buc	12,000	245,000	2 940,000
					0,000	0,000
	3448	Corp de iluminat LED-2x28W	buc	12,000	245,00	2 940,000
74		Corp de iluminat cu sensor de miscare	buc	2,000	215,000	430,000
					0,000	0,000
	665	Corp de iluminat cu sensor de miscare	buc	2,000	215,00	430,000
75		Fotoreleu 10A	buc	1,000	75,000	75,000
					0,000	0,000
	446	Fotoreleu 10A	buc	1,000	75,00	75,000
Прямые затраты					p.	6 963,000
Cheltuieli de depozitare (ПЗ) * 1,2 %					1,20 %	83,556
Total ПЗ+Cheltu					100,00 +	7 046,556
Total Utilaj						7 046,556
4. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere						
76	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati (Panou informativ 2000*990mm)	buc	1,000	2 113,295	2 113,295
					29,965	29,965

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,570	52,57	29,965
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	2 083,33	2 083,330
		Прямые затраты	p.			2 113,295
		Asigurarea sociala si medicala (ПЗ) * 27,5 %				8,240
		Cheltueli de transport (ПЗ+Asigur) * 8 %				166,666
		Colectarea materialelor (ПЗ) * 2 %				41,667
		Total ПЗ+Asigur+Cheltu+Colect	100,00 +			2 329,868
		Cheltueli de regie (ПЗ+Asigur+Cheltu+Colect) * 14,5 %				337,831
		Total ПЗ+Asigur+Cheltu+Colect+Cheltu	100,00 +			2 667,699
		Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Cheltu+Colect+Cheltu) * 4 %				106,708
		Total ПЗ+Asigur+Cheltu+Colect+Cheltu+Beneficiu	100,00 +			2 774,407
		Total Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				2 774,407

Total deviz:

724 999

Inclusiv salariu:

98 353

Intocmit:

(Guțu D.V.)

(funcția, semnătura)

Verificat:

(Botnari G.T.)

(funcția, semnătura)

Obiect: Amenajarea pietei agricole, din s.Sarata Veche, raionul Falesti

Investitor: UCIP-IFAD

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1
Lucrari de constructie montaj
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe U.M.	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Fundatii				
1	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			879,876
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,199548	275,00	879,876
2	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu.	m3			125,008
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,377941	52,57	125,008
3	CB03A	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			50,748
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	0,354118	52,57	18,616
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,250
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,50	1,800
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	175,00	15,750
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 333,00	11,665
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 333,00	1,667
4	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			14,814
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,038079	52,57	2,002
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,813
5	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			14,313
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,028535	52,57	1,500
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,813
6	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 293,360
	7123010010200	Betonist	h-om	4,831169	52,57	253,975
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,57	21,028
	2663102100001 1	Beton clasa M100	m3	1,0250	950,00	988,358
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,000

1	2	3	4	5	6	7
7	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 370,387 300,012
	7123010010200	Betonist	h-om	5,306896	52,57	278,984
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,57	21,028
	2663102100001 15	Beton clasa M150	m3	1,0250	1 000,00	1 040,375
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,000
		1.2. Coloane din beton armat				
8	CB03F	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			60,487 25,004
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,475641	52,57	25,004
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	22,50	0,900
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	175,00	26,250
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 333,00	3,333
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	3 333,00	5,000
9	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			14,815 2,003
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,038095	52,57	2,003
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,813
10	CC02D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			14,317 1,504
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,028619	52,57	1,505
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,813
11	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3			1 386,074 300,379
	7123010010200	Betonist	h-om	5,263889	52,57	276,723
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	52,57	23,657
	2663102100001 15	Beton clasa M150	m3	1,0250	1 000,00	1 055,694
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,000
		1.3. Rigle din beton armat				
12	CB03E	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			55,091 25,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,475551	52,57	25,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	22,50	0,675
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	175,00	22,750
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 333,00	3,333
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 333,00	3,333
13	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			14,813 2,000
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,038046	52,57	2,000
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,813
14	CC02D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			14,314 1,501
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,02856	52,57	1,501
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,813
15	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3			1 385,774 300,024
	7123010010200	Betonist	h-om	5,257143	52,57	276,368

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	52,57	23,657
	2663102100001 15	Beton clasa M150	m3	1,0250	1 000,00	1 055,750
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,000
		1.4. Constructii metalice				
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			20,453 <hr/> 5,003
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,075174	52,57	3,952
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,57	0,526
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,57	0,526
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	15,00	15,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,200
17	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t			18 310,107 <hr/> 499,853
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	6,808326	52,57	357,914
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	52,57	94,626
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	52,57	47,313
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	17,50	17 500,000
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	45,00	42,752
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	50,00	47,502
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	275,00	220,000
18	CL03A	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t			16 045,543 <hr/> 750,543
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	11,427015	52,57	600,718
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	52,57	99,883
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9500	52,57	49,942
	2811106301000	Grinda cu inima plina din otel complet asamblate	kg	1 000,0000	15,00	15 000,000
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,5000	45,00	22,500
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,5000	50,00	25,000
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,9000	275,00	247,500
19	CL05A	Ferme cu zabrele din otel gata confectionate, livrate complet asamblate, montate la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t			21 225,578 <hr/> 999,828
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	16,76898	52,57	881,545
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,5000	52,57	78,855
	7212030022700	Sudor	h-om	0,7500	52,57	39,427
	2811106301500	Ferme cu zabrele din otel complet asamblate	kg	1 000,0000	20,00	20 000,000
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,3500	45,00	15,750
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,3500	50,00	17,500
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,7000	275,00	192,500
		1.5. Pereti				
20	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			16 863,749 <hr/> 1 500,008
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	23,533533	52,57	1 237,158
	7212030022700	Sudor	h-om	5,0000	52,57	262,850
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	15,00	15 300,000
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	45,00	20,252
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	275,00	41,236
	6458956599	convertizor	h-ut	0,45045	5,00	2,252
21	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Tabla profilata)	m2			175,222 <hr/> 50,002
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,951147	52,57	50,002

1	2	3	4	5	6	7
	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) (profnastil)	m2	1,1000	100,00	110,000
	2523156719201	Dibluri de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	1,00	7,500
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	275,00	5,500
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	50,00	2,000
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	50,00	0,220
		1.6. Acoperisul				
22	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2			98,620 <hr/> 25,005
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	0,375654	52,57	19,748
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,257
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	3 333,00	26,664
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	3 333,00	33,330
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	22,50	2,250
	2874115850000	Buloane M 20	buc	0,249643	10,00	2,496
	2874115840601	Piulita M20	buc	0,249643	2,00	0,499
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,002496	50,00	0,125
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	275,00	8,250
23	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			258,522 <hr/> 100,001
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,902246	52,57	100,001
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	л	10,56803	15,00	158,520
24	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			35,127 <hr/> 8,329
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	0,08843	52,57	4,649
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	52,57	3,680
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,004755	3 333,00	15,849
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	22,50	2,700
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	275,00	8,250
25	CN50C	Tratament ignifug al lemniei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			242,644 <hr/> 99,990
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,902044	52,57	99,990
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	л	9,510223	15,00	142,653
26	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			16,968 <hr/> 5,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,095102	52,57	5,000
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	10,00	11,845
	2875276312000 1	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,124
27	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			194,899 <hr/> 49,999
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,701094	52,57	36,856
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,57	13,143
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	100,00	120,750
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,450
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	100,00	10,500
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	100,00	4,200
28	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			127,550 <hr/> 18,399

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigi	h-om	0,3500	52,57	18,400
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass d100	m	1,052631	50,00	52,632
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,382775	30,00	11,483
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	50,00	12,500
	2413217300010	Cleme	buc	0,382775	20,00	7,656
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,191388	75,00	14,354
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,191388	40,00	7,656
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,191388	15,00	2,871
29	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			115,999 15,771
	7213050013100	Tinichigi	h-om	0,3000	52,57	15,771
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass d100	m	1,0500	65,00	68,250
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	15,00	21,000
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,173535	20,00	3,471
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,086768	25,00	2,169
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,173535	25,00	4,338
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,10	1,000
		1.7. Timplarie				
30	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 375,090 25,090
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,477273	52,57	25,090
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 350,00	1 350,000
31	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2			1 275,026 25,026
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,476048	52,57	25,026
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 250,00	1 250,000
32	CK27A	Vitralii din profile din mase plastice la constructii cu inaltimea pina la 35 m	m2			1 225,004 25,004
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,475625	52,57	25,004
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	1 200,00	1 200,000
		1.8. Gardul				
33	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			125,041 125,041
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,378571	52,57	125,042
34	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (Euro gard h=1.73m)	m			477,965 68,341
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	52,57	48,364
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	52,57	19,977
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	125,00	243,912
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	15,00	96,281
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	950,00	63,418
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,02439	240,00	6,012
		1.9. Pavajul				
35	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 085,096 495,721

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,429739	52,57	495,721
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	62,50	589,375
36	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			437,863 73,598
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	52,57	73,598
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	260,00	330,200
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,750
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	185,00	32,190
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	225,00	1,125
37	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			214,345 50,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,919521	52,57	48,339
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	52,57	1,661
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	105,00	106,575
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,75	2,800
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,75	27,528
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	295,00	1,475
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	275,00	23,568
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,400
		1.10. Pereul				
38	TsD05B	Compactarea cu mailul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 085,449 496,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,436619	52,57	496,083
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	62,50	589,366
39	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			437,860 73,598
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	52,57	73,598
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	260,00	330,200
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,750
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	185,00	32,190
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	225,00	1,122
40	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			214,355 50,011
	7129020012800	Pavator	h-om	0,919718	52,57	48,350
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	52,57	1,661
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	105,00	106,575
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,75	2,800
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,75	27,527
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	295,00	1,475
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	275,00	23,567
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,400
		2. Lucrari de montare				
41	08-03-573-4	Panou de evidenta BZUM-TF-63	buc			132,291 124,591
	1	Muncitor	h-om	2,3700	52,57	124,591
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	35,00	7,700
42	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, BH32-40A	buc			180,087 147,722

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	2,8100	52,57	147,722
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	35,00	2,450
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	8,50	0,119
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	1,00	1,220
	1019852	Vopsea	kg	0,0460	35,00	1,610
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	5,50	17,050
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	56,00	2,016
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	50,00	6,500
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,400
43	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA 47-29M	buc			85,420
						82,009
	1	Muncitor	h-om	1,5600	52,57	82,009
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	8,50	0,119
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	1,00	1,220
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	56,00	0,672
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,400
44	08-01-015-1	Limitator de supratensiune, tensiune pina la 35 kV	set			747,303
						678,153
	1	Muncitor	h-om	12,9000	52,57	678,153
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1500	35,00	5,250
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,9000	1,00	0,900
	1019852	Vopsea	kg	1,2000	35,00	42,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,4200	50,00	21,000
45	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc			17,874
						17,874
	1	Muncitor	h-om	0,3400	52,57	17,874
46	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, (Cutie de distributie ИЦРН-18)	buc			171,991
						124,591
	1	Muncitor	h-om	2,3700	52,57	124,591
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	35,00	3,500
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	35,00	0,700
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	50,00	35,500
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	35,00	7,700
47	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, BH32-25A	buc			180,087
						147,722
	1	Muncitor	h-om	2,8100	52,57	147,722
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	35,00	2,450
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	8,50	0,119
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	1,00	1,220
	1019852	Vopsea	kg	0,0460	35,00	1,610
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	5,50	17,050
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	56,00	2,016
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	50,00	6,500
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,400
48	08-03-	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe	buc			129,180

1	2	3	4	5	6	7
	526-1	perete sau coloana, curent pina la 25 A (Automat diferential AVDT-32)				82,009
	1	Muncitor	h-om	1,5600	52,57	82,009
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	35,00	2,450
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	8,50	0,119
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	1,00	1,220
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	35,00	1,260
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	5,50	33,550
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	56,00	0,672
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	50,00	6,500
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,400
49	08-02-146-1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg	100 m			1 021,379
	1	Muncitor	h-om	14,7000	52,57	772,779
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,8000	1,00	24,800
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,2000	10,00	102,000
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,4800	35,00	121,800
50	590-4002	Cablu VVGng-ls -3x1,5 mm2	m			7,340
	18	Cablu VVGng-3*1,5	m	1,0000	7,34	0,000
51	590-4002	Cablu VVGng-ls 3x2,5 mm2	m			11,460
	318	Cablu VVGng-3*2,5	m	1,0000	11,46	0,000
52		Cablu PV3 1x6mm2	m			8,900
	858	Cablu PV3 1x6mm2	m	1,0000	8,90	0,000
53	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 141,569
	1	Muncitor	h-om	16,7000	52,57	877,919
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,8000	1,00	24,800
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,2000	10,00	102,000
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,9100	35,00	136,850
54	590-4002	Cablu AVCTr 16/16 mm2	m			18,500
	3318	Cablu AVCTr 16/16 mm2	m	1,0000	18,50	0,000
55	08-02-410-1	Tub gofrat, diametru pina la 25 mm	100 m			918,469
	1	Muncitor	h-om	16,7000	52,57	877,919
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,2000	1,00	12,200
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,8100	35,00	28,350
56		Tub gofrat, d=20 mm	m			1,670
	44	Tub gofrat, d=20 mm	m	1,0000	1,67	0,000
57	08-02-390-1	Canale din masa plastica, avind dimensiunile 40 mm 60x40mm2	100 m			2 954,165
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	16,2900	52,57	856,365

1	2	3	4	5	6	7
	55	Canale din masa plastica 60x40	m	100,0000	18,85	1 885,000
	331451	Perforatoare electrice	м-час	6,0800	35,00	212,800
58	08-02-390-1	Canale din masa plastica, avind dimensiunile 40 mm 25x16mm2	100 m			1 759,165
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	16,2900	52,57	856,365
	99	Canale din masa plastica 25x16	m	100,0000	6,90	690,000
	331451	Perforatoare electrice	м-час	6,0800	35,00	212,800
59	RpEE03 B	Montarea prizelor bipolare constructie INTENC sau similare din aminoplast sau bachelita, capsulata, etanse metalica sau ebonita cu contacte de nul pina la 25 A, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			57,028
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	0,4000	52,57	21,028
	9885	Priza	buc	1,0000	32,00	32,000
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	2,00	4,000
60	RpEE01 A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			42,194
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	0,2700	52,57	14,194
	87	Intrerupator	buc	1,0000	28,00	28,000
61	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente LED 10W	buc			120,385
	1	Muncitor	h-om	2,2900	52,57	120,385
62	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente LED 2x28W	buc			120,385
	1	Muncitor	h-om	2,2900	52,57	120,385
63	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu sensor de miscare	buc			120,385
	1	Muncitor	h-om	2,2900	52,57	120,385
		3. Utilaj				
64		Panou de evidenta BZUM-TF-63	buc			1 390,000
	55	Panou de evidenta BZUM-TF-63	buc	1,0000	1 390,00	1 390,000
65		Intrerupator de sarcina BH 32-40 A	buc			60,000
	99	Intrerupator de sarcina BH 32-40 A	buc	1,0000	60,00	60,000
66		Intrerupator Automat BA 47-29M	buc			25,000
	5699	Intrerupator BA 47-29M	buc	1,0000	25,00	25,000
67		Limitator de supratensiune SPD-60	buc			225,000
	887	Limitator de supratensiune SPD-60	buc	1,0000	225,00	225,000
68		Contor monofazat 230V MEI172-D1	buc			450,000
	88	Contor monofazat 230V ME172-D1	buc	1,0000	450,00	450,000
69		Cutie de distributie IIPH-18	buc			463,000
						0,000

1	2	3	4	5	6	7
	96356	Cutie de distributie IIPH-18	buc	1,0000	463,00	463,000
70		Intrerupator de sarcina BH 32-25 A	buc			35,000 0,000
	2299	Intrerupator de sarcina BH 32-25 A	buc	1,0000	35,00	35,000
71		Automat diferential AVDT-32 30mA	buc			165,000 0,000
	44	Automat diferential AVDT-32 30 mA	buc	1,0000	165,00	165,000
72		Corp de iluminat LED 10W	buc			145,000 0,000
	448	Corp de iluminat LED-10W	buc	1,0000	145,00	145,000
73		Corp de iluminat LED 2x28W	buc			245,000 0,000
	3448	Corp de iluminat LED-2x28W	buc	1,0000	245,00	245,000
74		Corp de iluminat cu sensor de miscare	buc			215,000 0,000
	665	Corp de iluminat cu sensor de miscare	buc	1,0000	215,00	215,000
75		Fotoreleu 10A	buc			75,000 0,000
	446	Fotoreleu 10A	buc	1,0000	75,00	75,000
		4. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
76	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati (Panou informativ 2000*990mm)	buc			2 113,295 29,965
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,5700	52,57	29,965
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	2 083,33	2 083,330

Intocmit: _____ (Guțu D.V.)
(funcția, semnătura)

Verificat: _____ (Botnari G.T.)
(funcția, semnătura)

Amenajarea pietei agricole, din s.Sarata

Formular Nr.3

Veche, raionul Falesti

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse № 1**Lucrari de constructie montaj**

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz 724 999 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

Manopera

1.	1	Muncitor	h-om	132,192	52,57	6 949,333
2.	7123010010200	Betonist	h-om	193,550	52,57	10 174,924
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	36,680	52,57	1 928,268
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	37,720	52,57	1 982,940
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	30,150	52,57	1 584,986
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	121,677	52,57	6 396,549
7.	7129020012800	Pavator	h-om	582,002	52,57	30 595,845
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	27,690	52,57	1 455,663
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	20,000	52,57	1 051,400
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	14,661	52,57	770,729
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	3,470	52,57	182,418
12.	7212030022700	Sudor	h-om	10,137	52,57	532,918
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	158,012	52,57	8 306,717
14.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	5,677	52,57	298,419
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	62,610	52,57	3 291,408
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	17,320	52,57	910,512
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	74,630	52,57	3 923,299
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	121,414	52,57	6 382,734
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,358	52,57	912,505
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	203,950	52,57	10 721,651
Total manopera						98 353

Materiale

1.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,460	35,00	16,100
2.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,126	8,50	1,071
3.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	103,868	1,00	103,868
4.	1019852	Vopsea	kg	1,348	35,00	47,180
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	69,761	260,00	18 137,886
6.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,027	240,00	246,480
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,747	295,00	810,217
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	47,075	275,00	12 945,625
9.	18	Cablu VVGng-3*1,5	m	163,000	7,34	1 196,420
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,034	3 333,00	113,322
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,304	3 333,00	4 346,565
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,062	3 333,00	207,313
13.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	2,103	3 333,00	7 009,299
14.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	1,682	3 333,00	5 607,439
15.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	6,680	1 250,00	8 350,000

16.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	3,520	1 350,00	4 752,000
17.	2030112951150	Glas vanduri din profiluri din mase plastice	m2	48,000	1 200,00	57 600,000
18.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	14,362	175,00	2 513,350
19.	2051142950700	Dibluri	buc	16,000	2,00	32,000
20.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	л	60,000	15,00	900,000
21.	2299	Intrerupator de sarcina BH 32-25 A	buc	1,000	35,00	35,000
22.	2413217300010	Cleme	buc	4,000	20,00	80,000
23.	2523156719201	Dibluri de masa plastica cu fibre de sticla	buc	1 519,875	1,00	1 519,875
24.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	2 083,33	2 083,330
25.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	22,082	100,00	2 208,150
26.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	878,880	1,75	1 538,040
27.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 640,489	1,75	15 120,856
28.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	557,539	105,00	58 541,647
29.	26631021000011	Beton clasa M100	m3	8,011	950,00	7 610,355
30.	266310210000115	Beton clasa M150	m3	30,809	1 000,00	30 809,000
31.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	2,737	950,00	2 600,150
32.	2666122800555	Element de inchidere	buc	4,000	20,00	80,000
33.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	249,100	10,00	2 491,003
34.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	253,937	100,00	25 393,730
35.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	8,833	100,00	883,260
36.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass d100	m	11,000	50,00	550,000
37.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass d100	m	24,203	65,00	1 573,162
38.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	234,520	12,50	2 931,500
39.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1 004,295	12,50	12 553,688
40.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	80,003	125,00	10 000,413
41.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,304	25,00	57,600
42.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,400	25,00	85,000
43.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	230,400	15,00	3 456,000
44.	2811106301000	Grinda cu inima plina din otel complet asamblate	kg	918,000	15,00	13 770,000
45.	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 018,980	15,00	15 284,700
46.	2811106301500	Ferme cu zabrele din otel complet asamblate	kg	1 238,000	20,00	24 760,000
47.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 153,000	17,50	20 177,500
48.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	263,169	15,00	3 947,530
49.	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) (profnastil)	m2	222,915	100,00	22 291,500
50.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	53,650	22,50	1 207,125
51.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,152	40,00	46,080
52.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	2,437	45,00	109,679
53.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,000	75,00	150,000
54.	2874115837745	Suruburi	buc	230,500	0,10	23,050
55.	2874115840601	Piulita M20	buc	52,500	2,00	105,000
56.	2874115850000	Buloane M 20	buc	52,500	10,00	525,000
57.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,525	50,00	26,245
58.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,000	15,00	30,000
				2,000	25,00	50,000
59.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	4,000	25,00	100,000
60.	2875274000502	Cot burlan	buc	4,000	30,00	120,000
61.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,000	40,00	80,000
62.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,612	50,00	130,625
63.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	32,270	15,00	484,050
64.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 987,335	1,00	1 987,335
65.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	2 599,308	0,01	25,993
66.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,986	120,00	1 318,320
67.	318	Cablu VVGng-3*2,5	m	136,000	11,46	1 558,560
68.	3318	Cablu AVCTr 16/16 mm2	m	49,000	18,50	906,500

69.	3448	Corp de iluminat LED-2x28W	buc	12,000	245,00	2 940,000
70.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	2,747	15,00	41,197
71.	44	Automat diferențial AVDT-32 30 mA	buc	1,000	165,00	165,000
72.	44	Tub gofrat, d=20 mm	m	10,000	1,67	16,700
73.	446	Fotoreleu 10A	buc	1,000	75,00	75,000
74.	448	Corp de iluminat LED-10W	buc	4,000	145,00	580,000
75.	5009039	Scoabe și garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	37,332	10,00	373,320
76.	5009062	Papuci de cablu	buc	12,300	5,50	67,650
77.	5440089	Banda adezivă izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭИЛТ", lățime 20-30 mm, grosime de la 0,14 până la 0,19 mm inclusiv	kg	0,156	56,00	8,736
78.	55	Panou de evidență BZUM-TF-63	buc	1,000	1 390,00	1 390,000
79.	55	Canale din masă plastică 60x40	m	30,000	18,85	565,500
80.	5699	Înteruptor BA 47-29M	buc	6,000	25,00	150,000
81.	665	Corp de iluminat cu senzor de mișcare	buc	2,000	215,00	430,000
82.	858	Cablu PV3 1x6mm2	m	18,000	8,90	160,200
83.	87	Înteruptor	buc	1,000	28,00	28,000
84.	88	Contor monofazat 230V ME172-D1	buc	1,000	450,00	450,000
85.	887	Limitator de suprațensiune SPD-60	buc	1,000	225,00	225,000
86.	96356	Cutie de distribuție ИРН-18	buc	1,000	463,00	463,000
87.	9885	Priza	buc	8,000	32,00	256,000
88.	99	Înteruptor de sarcină BH 32-40 A	buc	1,000	60,00	60,000
89.	99	Canale din masă plastică 25x16	m	60,000	6,90	414,000
		Total materiale de construcții				425 212

Utilaje de construcții

1.	030408	Cabestane electrice, forță de tracțiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	12,947	35,00	453,163
2.	040502	Instalații pentru sudare manuală cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,520	50,00	76,000
3.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrări la stații mobile de compresare	h-ut	0,440	35,00	15,400
4.	2940520004058	Mășină de tăiat cu disc	h-ut	0,892	50,00	44,585
5.	2940520007609	Mășină de perforat cu burghiu vidă	h-ut	8,106	50,00	405,300
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	12,618	275,00	3 469,950
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	9,558	185,00	1 768,193
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,660	275,00	1 556,500
9.	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	22,332	50,00	1 116,600
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	51,799	62,50	3 237,431
11.	3110500003004	Convertizor de sudură de 14 kw	h-ut	1,988	50,00	99,385
12.	330206	Mășini de găurit electrice	h-ut	0,360	35,00	12,600
13.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,081	35,00	2,835
14.	331451	Perforatoare electrice	м-час	5,472	35,00	191,520
15.	3410520001102	Automacără 10 tf	h-ut	4,053	275,00	1 114,575
16.	3410520006728	Macără pe pneuri până la 9,9 TF cu braț cu zabrele	h-ut	2,765	275,00	760,375
17.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,275	225,00	61,785
18.	6458956599	convertizor	h-ut	0,450	5,00	2,250
		Total utilaje de construcții				14 388

Total deviz:

724 999

Intocmit:

(Guțu D.V.)

(funcția, semnătura)

Verificat:

(Botnari G.T.)

(funcția, semnătura)